
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 49

Segunda-feira, 18 de março de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 49

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 68 DE 15 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.008250/2023-64,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de AURIZÉLIA DO NASCIMENTO MELO, Nº SIAPE: 1001594, assistente em administração, lotada na
Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, com data de início em 18/03/2024 e término em
18/03/2026, para realizar ação de desenvolvimento em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, nível mestrado em Gestão Pública,
na Universidade Federal do Piauí, Campus Universitário Ministro Petrônio Portella - Ininga, Teresina - PI, 64049-550.

Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP, no
primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência da servidora.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 69, DE 15 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo nº 23855.001766/2024-44.

Resolve:

Art.1º Remover o servidor Walken Wasconcelos Martins, SIAPE: 1750719, Cargo: Assistente em Administração, da Prefeitura
Universitária (PREUNI) para a Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação (PROPOPI), a partir de 18/03/2024.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 70, DE 15 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.008138/2023-81 e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente, resolve:

Art. 1º Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de ÉLICA DE AGUIAR MARTINS KESSEL, para exercer a função de Professora
Substituta, Classe Assistente, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do
Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta
Portaria no DOU.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 71, DE 15 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.001564/2024-66 e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente, resolve:

Art. 1º Autorizar a contratação, por 12 (doze) meses, de NEMONE DE SOUSA PESSOA , para exercer a função de Professora Substituta,
Classe Assistente, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do Curso de
Licenciatura em Matemática, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 49

Art. 2º A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta
Portaria no DOU.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 02, 15 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, nomeado pela Portaria UFDPar nº 91, de 06 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º Designar os docentes abaixo a compor a Comissão de Elaboração da Minuta de Resolução da Câmara de Extensão – CAMEX.

Carolina Silva Ribeiro, SIAPE nº 1234648

Flávio Furtado de Farias – SIAPE nº 1475066

Luciana Rocha Faustino – SIAPE nº 1177969

Francilene Leonel Campos – SIAPE nº 1355995

Márcio José de Sousa Araújo- SIAPE nº 33903023

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA

PORTARIA 03, DE 15 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, nomeado pela Portaria UFDPar nº 91, de 06 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 06, de 05 de outubro de 2023, que nomeia os Coordenadores de Extensão dos Cursos da
UFDPar, com os seguintes membros:

Coordenadora de Extensão do Curso de Administração: DARLENE SILVA DOS SANTOS, SIAPE nº 2613562

Coordenadora de Extensão do Curso de Biomedicina: KARINA OLIVEIRA DRUMOND, SIAPE nº 1979277

Coordenadora de Extensão do Curso de Engenharia de Pesca: MARGARIDA MARIA MONTEIRO VASCONCELOS, SIAPE nº 1669290

Coordenadora de Extensão do Curso de Economia: MARIA DE FÁTIMA VIEIRA CRESPO, SIAPE nº 2582132

Coordenador de Extensão do Curso de Matemática: ISRAEL DE SOUSA EVANGELISTA, SIAPE nº 2240994

Coordenador de Extensão do Curso de Medicina: BELISA MARIA DA SILVA MELO FONSECA, SIAPE N º 2024772

Coordenador de Extensão do Curso de Pedagogia: FRANCISCO ANTONIO MACHADO ARAÚJO, SIAPE nº 3121015

Coordenadora de Extensão do curso de Psicologia: FELIPE SÁVIO CARDOSO TELES MONTEIRO, SIAPE nº 1156315

Coordenadora de Extensão do curso de Turismo: EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA – SIAPE nº 1301254

Coordenadora de Extensão do curso de Biologia: ROSANA AQUINO DE SOUZA, SIAPE nº 1720919

Coordenador de Extensão do Curso de Fisioterapia: PATRÍCIA CHAVES COERTJENS, SIAPE nº 2584077.

Coordenador de Extensão do Curso de Ciências Contábeis: JONAS GUIMARÃES JUNIOR SIAPE nº 4308959



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 49

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga os termos da Portaria nº 06, de 05 de outubro de 2023, publicada
no boletim de serviço em: 06/10/2023, Edição: 173, Página: 03.

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA


